№ 1-14/2024 (1-361/2023)

64RS0043-01-2023-006554-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2024 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Садомцевой Т.В.,

при секретаре Заяц Е.Д.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Волкова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ботовой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, регистрации и места жительства на территории Саратовской области не имеющего, судимого:

21.05.2015 года Энгельсским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 2 ст. 161, п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии особого режима; 09.02.2018 года освобожден по отбытии наказания;

04.10.2018 года Энгельсским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 27.07.2021 года освобожден условно-досрочно на 2 месяца 1 день;

19.10.2023 года Энгельсским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 166, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

осужденного 23.10.2023 года Энгельсским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, и неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от 21 мая 2015 года ФИО1 был признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161, п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и ему было назначено наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 09 февраля 2018 года ФИО1 освобожден по отбытии наказания.

Приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 октября 2018 года ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 27 июля 2021 года ФИО1 освобожден условно-досрочно на 2 месяца 1 день.

На основании решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года, вступившим в законную силу 22 июня 2021 года, в отношении ФИО1, имеющего не снятую и не погашенную судимость по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 октября 2018 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с установлением следующих административных ограничений: запретить посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запретить выезжать за пределы города Саратова Саратовской области. Кроме того, согласно вышеуказанному решению ФИО1 обязан являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику.

21 сентября 2021 года ФИО1 написал заявление в отделе полиции № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>.

21 сентября 2021 года инспектором НОАН отдела полиции № 1 в составе УМВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО5, ФИО1 был поставлен на профилактический учет и на него было заведено дело административного надзора. С ФИО1 инспектором НОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО5 проведена профилактическая беседа и ФИО1 был уведомлен о постановке на профилактический учет, а также предупрежден об установленных судом ограничениях и обязанностях, установленных в отношении него по решению Энгельского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Таким образом, ФИО1 достоверно знал об установленных судом ограничениях, а также обязанностях, будучи письменно уведомлен 21 сентября 2021 года инспектором НОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО5 о решении Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 03 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 21 ноября 2022 года, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по установленному органом внутренних дел графику; запрета пребывания вне места его проживания после 22 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 10 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 01 марта 2023 года, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по установленному органом внутренних дел графику.

15 февраля 2023 года ФИО1 написал заявление в отделе полиции № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 в течение 1 года неоднократно нарушал административный надзор и неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него судом ограничений.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова от 29 июля 2022 года, вступившим в законную силу 09 августа 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 05 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 29 января 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 05 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 24 января 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова от 03 марта 2023 года, вступившим в законную силу 14 марта 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 20 марта 2023 года, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 13 марта 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 20 марта 2023 года, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 16 марта 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова от 01 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 11 апреля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Однако в апреле 2023 года, точное время не установлено, но не позднее 14 апреля 2023 года, то есть в период установления административного надзора с вышеперечисленными запретами, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление своего места проживания по адресу: 

<

адрес> выездом за пределы города Саратова Саратовской области без уведомления органа, осуществляющего за ним административный надзор по постоянному месту жительства в лице ИНОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову, родственников и других лиц, в целях уклонения от административного надзора и установленных судом административных ограничений, и с 14 апреля 2023 года находился в розыске.

Реализуя свой преступный умысел, в апреле 2023 года, точное время не установлено, но не позднее 14 апреля 2023 года, ФИО1, осознавая последствия нарушения установленных административных ограничений, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления надзорного органа, нарушил административные ограничения в виде запрета выезжать за пределы города Саратова Саратовской области, а также административное ограничение в виде запрета пребывания вне места его проживания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, а именно: выбыл с места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и с 14 апреля 2023 года по 18 мая 2023 года до его задержания сотрудниками полиции находился и проживал в неустановленном в ходе дознании месте за пределами города Саратова Саратовской области. О перемене места жительства (пребывания) ФИО1, умышленно не сообщил в надзорный орган в лице ИНОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову, родственникам и другим лицам, с целью уклонения от административного надзора.

Кроме того, приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от 21 мая 2015 года ФИО1 был признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161, п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и ему было назначено наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 09 февраля 2018 года ФИО1 освобожден по отбытии наказания.

Приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 октября 2018 года ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 27 июля 2021 года освобожден условно-досрочно на 2 месяца 1 день.

На основании решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года, вступившим в законную силу 22 июня 2021 года, в отношении ФИО1 имеющего не снятую и не погашенную судимость по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 октября 2018 года, установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с установлением следующих административных ограничений: запретить посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запретить выезжать за пределы города Саратова Саратовской области. Кроме того, согласно вышеуказанного решения ФИО1 обязан являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику.

21 сентября 2021 года ФИО1 написал заявление в отделе полиции № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>.

21 сентября 2021 года инспектором НОАН отдела полиции №1 в составе УМВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО5, ФИО1 был поставлен на профилактический учет и на последнего было заведено дело административного надзора. С ФИО1 инспектором НОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО5 проведена профилактическая беседа и ФИО1 был уведомлен о постановке на профилактический учет, а также предупрежден об установленных судом ограничениях и обязанностях, установленных в отношении него по решению Энгельского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Таким образом, ФИО1 достоверно знал об установленных судом ограничениях, а также обязанностях, будучи письменно уведомлен 21 сентября 2021 года инспектором НОАН отдела полиции № 1 в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО5 о решении Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 03 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 21 ноября 2022 года, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по установленному органом внутренних дел графику; запрета пребывания вне места его проживания после 22 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

На основании решения Волжского районного суда г. Саратова от 10 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 01 марта 2023 года, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по установленному органом внутренних дел графику.

15 февраля 2023 года ФИО1 написал заявление в отделе полиции № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову о постановке на учет по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

...>.

ФИО1 в течение 1 года неоднократно нарушал административный надзор и неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него судом ограничений.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова от 29 июля 2022 года, вступившим в законную силу 09 августа 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 05 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 29 января 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 05 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 16 февраля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 24 января 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова от 03 марта 2023 года, вступившим в законную силу 14 марта 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 20 марта 2023 года, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 13 марта 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 20 марта 2023 года, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 16 марта 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова от 01 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 11 апреля 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

18 мая 2023 года, точное время не установлено, но не позднее 12 часов 15 минут, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на нарушение установленных решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года, вступившим в законную силу 22 июня 2021 года, а также решением Волжского районного суда г. Саратова от 03 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 21 ноября 2022 года и решением Волжского районного суда г. Саратова от 10 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 01 марта 2023 года, административных ограничений в виде запрета выезжать за пределы города Саратова Саратовской области, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Далее, не желая отказываться от задуманного и в продолжение своего преступного умысла, направленного на нарушение установленных решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года, вступившим в законную силу 22 июня 2021 года, а также решением Волжского районного суда г. Саратова от 03 ноября 2022 года, вступившим в законную силу 21 ноября 2022 года и решением Волжского районного суда г. Саратова от 10 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 01 марта 2023 года, административных ограничений в виде запрета выезжать за пределы города Саратова Саратовской области, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1 18 мая 2023 года примерно в 12 часов 15 минуту, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 18 мая 2023 года в 12 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у 

<

адрес>.

Далее в отношении ФИО1 18.05.2023 года был составлен протокол АМ № от 18 мая 2023 года об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 19 мая 2023 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 г. Энгельса Саратовской области, вступившего в законную силу 30 мая 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и последнему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым вину в совершении инкриминируемых ему деяний признает полностью, в содеянном раскаивается. Признает, что с целью уклонения от административного надзора самовольно покинул место проживания: 

<

адрес>. У кого именно он проживал в 

<

...> в период времени с 04.04.2023 года по 18.05.2023 года пояснить не может, поскольку данные их ему неизвестны, адреса он не помнит, он постоянно проживал у разных людей, на съемных квартирах, также ранее адреса, которые он указывал в своих допросах протоколах, не может сказать, что верные, поскольку их не помнит. Регистрации и постоянного места жительства он не имеет, в том числе и по адресу: 

<

адрес> он не проживает. Он все время проживал в г. Энгельсе где придется, в том числе у случайных людей, с кем знакомился и 18.05.2023 года примерно в 12.15 часов у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Определенного места жительства он не имеет. (т. 1 л.д. 118-121, т. 1 л.д. 214-217)

Помимо признания подсудимым виновности в совершении преступлений, ее подтверждают исследованные судом доказательства.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым она состоит в должности инспектора направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову. Осуществляет в пределах своей компетенции проведение индивидуальной профилактической работы с целью недопущения уклонения от административного надзора определенных решением суда и недопущения других нарушений законодательства РФ лицами, в отношении которых установлен административный надзор, состоящими на учете в отделе ОУУП и ПДН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, заведение дела административного надзора, регистрацию в установленном порядке, ведет учет поднадзорных лиц, организует работу по осуществлению наблюдения за ними в течении срока административного надзора. Ей известно, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден 04 октября 2018 года Энгельсским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в колонии особого режима. 04.06.2021 года вынесено решение Энгельсского районного суда Саратовской области об установлении административного надзора в отношении ФИО1 на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего по отбытию наказания и установлении в отношении ФИО1 административных ограничений в виде запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольного продукции на розлив; запретить выезжать за пределы города Саратова Саратовской области. Обязать ФИО1 являться для регистрации в ОВД по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику; 03.11.2022 года вынесено решение Волжского районного суда г. Саратова об установлении дополнительных административных ограничений на срок административного надзора в отношении ФИО1 в виде: обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания по установленному ОВД графику; запрета пребывания вне места его проживания после 22 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут следующего дня, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; 10 февраля 2023 года вынесено решение Волжского районного суда г. Саратова об установлении дополнительных административных ограничений на срок административного надзора в отношении ФИО1 в виде: обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания по установленному ОВД графику. Согласно справке № УФСИН России по Саратовской области ФИО1 содержался в местах лишения свободы с 17.05.2018 года по 27.07.2021 года, освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца 1 день. 21 сентября 2021 года было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Далее было вынесено предупреждение в отношении ФИО1 о том, что он предупрежден о случаях самовольного оставления места жительства или пребывания, о неуведомлении ОВД и о том, что в том случае будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем он расписался в бланке «Предупреждение». Также было вынесено «Предупреждение» о том, что ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, а также разъяснено положение, в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока, предусмотренного ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» о чем ФИО1 поставил свою подпись. 05.12.2022 года было вынесено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, либо недопустимости продолжение антиобщественного поведения, в отношении ФИО1, которое ему было официально объявлено, с которым он ознакомился, о чем поставил свою подпись. ФИО1 был уведомлен о графике прибытий как поднадзорного лица после каждого судебного решения на регистрацию он должен являться в ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, с чем он был ознакомлен. От ФИО1 поступило заявление о том, чтобы его поставили на учет по месту его фактического жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. Также была составлена анкета ФИО1 как поднадзорного лица. ФИО1 достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также, что в отношении него установлен административный надзор 18 июля 2022 года не явился в ОВД для регистрации. 29 июля 2022 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. Кроме того, достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также что в отношении него установлен административный надзор, 09 января 2023 года не явился в ОВД для регистрации. 03 марта 2023 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 1 Волжского района г.Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. ФИО1 достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также что в отношении него установлен административный надзор, 24 января 2023 года находился за пределами г. Саратова в 

<

...>. 05 февраля 2023 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 3 Волжского района г.Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. ФИО1 достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также что в отношении него установлен административный надзор, 29 января 2023 года находился за пределами г. Саратова в 

<

...>. 05 февраля 2023 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. ФИО1, достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также, что в отношении него установлен административный надзор, 13 марта 2023 года не явился в ОВД для регистрации. 20 марта 2023 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. ФИО1, достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также что в отношении него установлен административный надзор, 16 марта 2023 года не находился дома по месту жительства в ночное время суток. 20 марта 2023 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 3 Волжского района г.Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. ФИО1, достоверно зная о вышеуказанных установленных судом ограничениях, а также что в отношении него установлен административный надзор, 18 марта 2023 года находился за пределами г. Саратова в 

<

...>. 01 апреля 2023 года на судебном заседании он свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов, которые он впоследствии отбыл, данное постановление не обжаловал, так как был с ним согласен. Однако в период с 14.04.2023 года по 18.05.2023 года ФИО1 находился в розыске за уклонение от административного надзора. Ею неоднократно совместно с инспектором НОАН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову ФИО6 осуществлялся выход по адресу: 

<

адрес> с целью проверки поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства указанного им в заявлении. Однако ФИО1 при проверках дома не оказывалось и его телефон № недоступен. Опрошенные жители данного дома пояснили, что 04.04.2023 года ФИО1 они не видели, по адресу: 

<

адрес>, он не проживал и не ночевал. При этом также ФИО1 должен был являться согласно установленному органом внутренних дел графику на отметки, однако он не являлся по неуважительным причинам, тем самым также нарушил административный надзор. И 18 мая 2023 года примерно в 12 часов 15 минут у 

<

адрес>, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 был привлечен по ст.20.21 КоАП РФ за то, что находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Впоследствии 19 мая 2023 года на судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Мировой судья судебного участка № 5 г. Энгельса Саратовской области, признал его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток, данное постановление он не обжаловал, так как был с ним согласен. Таким образом, поднадзорный ФИО1 умышленно неоднократно не соблюдал установленные в отношении него ограничения. Кроме того, с заявлением о смене места жительства ФИО1 не обращался. ФИО1 был предупрежден о том, что при смене места жительства он обязан уведомить правоохранительные органы, однако нарушил установленные в отношении него обязательства. (т. 1 л.д. 129-133)

Показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым адрес – 

<

адрес> является реабилитационным центром «Новая Эра», в котором он проживает постоянно на протяжении 5 лет, также при этом ночует по указанному адресу ежедневно, и находится там постоянно. При этом он является его руководителем. ФИО1 по данному адресу не появляется и не проживает, он приходил в их центр за помощью, так как ему негде было проживать. Он принял его у себя в центре реабилитации для проживания, однако с 04.04.2023 года он его не видел, о его местонахождении ему ничего неизвестно. В их центре граждане заходят и выходят беспрепятственно, нахождение в нашем центре добровольное и бесплатное. ФИО1 никто от них не выгонял, он самостоятельно уехал, сказал, что у него есть какие-то дела, ему нужно съездить за вещами в г. Энгельс, после чего в г. Саратов к ним он не приезжал и в центре не появлялся, точную дату, когда его видел последний раз он не помнит. (т. 1 л.д. 206-207)

Показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым по адресу – 

<

адрес>, находится реабилитационный центр «Новая Эра». Также в указанном центре он подрабатывает в должности сторожа, и таким образом постоянно находится в нем. ФИО1 в период с 04.04.2023 года в их центре не появлялся, даже ночевать не приходил, о его местонахождении ему ничего неизвестно. (т. 1 л.д. 208-209)

Показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает в должности инспектора ОБ ППСП МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области. В его обязанности входит охрана общественного порядка на территории г. Энгельса Саратовской области, в том числе пресечение преступлений и административных правонарушений. 18 мая 2023 года он находился на маршруте патрулирования, примерно в 12 часов 15 минут у 

<

адрес> был остановлен гражданин, он подошел, представился, во время разговора мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, шаткую походку, из полости рта исходил резкий запах спиртного, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с вышеуказанным для дальнейшего разбирательства и установления личности данный гражданин был доставлен в МУ МВД «Энгельсское» 

<

адрес>. В ходе проведения проверки было установлено, что данный гражданин является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по данным ИЦ ГУ МВД России по Саратовской области было установлено, что данный гражданин состоит под административным надзором в ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову и в отношении него установлены административные ограничения. После прохождения медицинского освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. После чего ФИО1 был помещен в комнату административного задержания. (т. 1 л.д. 157-158)

Рапорт инспектора НОАН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову лейтенанта полиции Свидетель №2 от 01.06.2023 года, согласно которому в отношении ФИО1, выявлены неоднократные несоблюдения административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. (т. 1 л.д. 5)

Рапорт инспектора НОАН ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову лейтенанта полиции Свидетель №2 от 05.06.2023 г., согласно которому в отношении ФИО1 выявлены неоднократные нарушения административных ограничений. (т. 1 л.д. 72)

Копия приговора Волжского районного суда г. Саратова от 04 октября 2018 года, согласно которой ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 162 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок на 3 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. (т. 1 л.д. 6)

Копия решения Энгельсского районного суда Саратовской области от 04 июня 2021 года, вступившего в законную силу 22 июня 2021 года, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. В соответствии с указанным решением суда ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок административного надзора установлены следующие административные ограничения: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета выезда за пределы города Саратова Саратовской области. Обязать ФИО1 являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц по установленному графику. (т. 1 л.д. 82)

Копия решения Волжского районного суда г. Саратова от 03 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 21 ноября 2022 года, согласно которой в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания по установленному органом внутренних дел графику; запрета пребывания вне места его проживания после 22 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них. (т. 1 л.д. 83-84)

Копия решения Волжского районного суда г. Саратова от 10 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 01 марта 2023 года, согласно которой в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по установленному органом внутренних дел графику. (т. 1 л.д. 85-86)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова от 29 июля 2022 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. (т. 1 л.д. 96)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 05 февраля 2023 года, согласно которой ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 29 января 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. (т. 1 л.д. 97)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 05 февраля 2023 года, согласно которой ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 24 января 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. (т. 1 л.д. 98)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Волжского района г. Саратова от 03 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (т. 1 л.д. 99)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 20 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 13 марта 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. (т. 1 л.д. 100)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Волжского района г. Саратова от 20 марта 2023 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 16 марта 2023 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. (т.1 л.д. 101)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 Волжского района г. Саратова от 01 апреля 2023 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. (т. 1 л.д. 102-103)

Копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 г. Энгельса Саратовской области от 19 мая 2023 года, согласно которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. (т. 1 л.д. 43)

Протокол осмотра места происшествия от 10.11.2023 года, в ходе которого осмотрено помещение реабилитационного центра «Новая Эра», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 210-212)

Протокол выемки от 22.06.2023 года, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъято дело административного надзора №-ДСП, заведенное 21.09.2021 года на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 137)

Протокол осмотра предметов (документов) от 22.06.2023 года, согласно которого осмотрено дело административного надзора №-ДСП, заведенное 21.09.2021 года на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое 22.06.2023 года в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 139-141)

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.06.2023 года, согласно которого признано в качестве вещественного доказательства дело административного надзора №-ДСП, заведенное 21.09.2021 года на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое 22.06.2023 года в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 145-147)

Анализируя изложенные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, которые являются достоверными, допустимыми, согласуются между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях установлена на основании показаний самого подсудимого, рассказавшего об обстоятельствах неоднократного несоблюдения им административных ограничений и совершения административного правонарушения, посягающего на общественный порядок; самовольного оставления им места жительства в целях уклонения от административного надзора. Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ФИО1 были известны ограничения, наложенные на него в рамках административного надзора, разъяснены последствия их несоблюдения, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Обстоятельства нарушения наложенных административным надзором ограничений, самовольного оставления ФИО1 места жительства установлены судом на основании показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, сообщивших об этом. Факт привлечения ФИО1 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 г. Энгельса Саратовской области от 19.05.2023 года.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям подсудимого и названных свидетелей, причин для оговора которыми ФИО1 не имеется, и чьи показания последовательны, согласуются между собой и с указанными иными доказательствами.

Таким образом, судом установлена виновность ФИО1 в совершенных преступлениях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оценивая обстоятельства дела, а также данные о личности ФИО1 и его поведение в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенных им преступлений вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому по каждому из эпизодов преступлений суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, состояние здоровья обвиняемого, данные о личности ФИО1, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется посредственно, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершений преступлений и раскаянии в содеянном, в связи с чем, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от 23 октября 2023 года, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, а также отбытое наказание по приговору Энгельсского районного суда Саратовской области от 23 октября 2023 года, с 20 сентября 2023 года по 16 января 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №-ДСП, заведенное 21.09.2021 года на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Садомцева